

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 Mipox株式会社

コード番号 5381 URL <http://www.mipox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 淳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営管理部長 (氏名) 中川 健二 (TEL) 03-6911-2300

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,779	2.4	△75	ー	△84	ー	△91	ー
2019年3月期第1四半期	1,737	△9.5	9	△94.9	72	△55.6	47	△57.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △169百万円(ー%) 2019年3月期第1四半期 41百万円(△71.3%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第1四半期	△7	75	ー	ー
2019年3月期第1四半期	4	26	4	21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	11,780	4,178	35.4
2019年3月期	12,568	4,466	35.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 4,174百万円 2019年3月期 4,461百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年3月期	ー	0.00	ー	10.00	10.00	ー
2020年3月期	ー	ー	ー	ー	ー	ー
2020年3月期(予想)	ー	0.00	ー	ー	ー	ー

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期(予想)期末の配当金につきましては未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円	銭
通期	8,302	9.8	56	ー	6	ー	242	ー	20.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	12,081,920株	2019年3月期	12,081,920株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	274,548株	2019年3月期	274,548株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	11,807,372株	2019年3月期1Q	11,064,402株

※自己株式数は、信託口が所有する当社株式 2019年3月期 12,600株、2020年3月期1Q 12,600株を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に弱さがみられるものの、雇用や所得環境の改善などを背景に、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、世界経済においては、米中貿易摩擦の長期化、中国経済の減速や地政学的リスク等もあり、先行き不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループは、経営基本方針である「エンジニアリングアプローチによる製品事業の付加価値向上」「受託事業からエンジニアリングサービス事業への転換」「早い変化と多様性に対応できる経営基盤の整備」のもと、当社グループの強みであり基盤である「塗る・切る・磨く」の技術で、お客様の成功のための付加価値を目指す各種取り組みを進めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は17億79百万円(前年同期比2.4%増)、営業損失は75百万円(前年同期は営業利益9百万円)、経常損失は84百万円(前年同期は経常利益72百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は91百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益47百万円)を計上いたしました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

- ・ 製品事業

製品事業の売上高は16億67百万円(前年同期比0.1%増)、セグメント利益は0百万円(前年同期比99.0%減)となりました。光ファイバー関連市場の売上、半導体関連市場の装置売上が増加いたしました。一方、相対的に利益率の低い製品の売上構成が高まったこと等により増収減益となりました。

- ・ 受託事業

受託事業の売上高は1億11百万円(前年同期比56.8%増)、セグメント損失は76百万円(前年同期は32百万円のセグメント損失)となりました。光学系特殊フィルムの受託塗布の需要増が主要因で売上が増加いたしました。一方、製品事業の売上構成変化による影響で、製品事業と受託事業の両事業に係る固定費の負担率が増加したこと等により増収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は117億80百万円となり、前連結会計年度末に比べて7億87百万円減少いたしました。主な内容は、現金及び預金の減少1億38百万円、有価証券の減少5億円、その他流動資産の減少1億76百万円等であります。

(負債)

負債の部は76億2百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億円減少いたしました。主な内容は、短期借入金の減少2億円、未払金の減少1億30百万円、長期借入金の減少2億23百万円等であります。

(純資産)

純資産の部は41億78百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億87百万円減少いたしました。主な内容は、親会社株主に帰属する四半期純損失91百万円、配当金の支払による利益剰余金の減少1億18百万円、為替換算調整勘定の減少77百万円であります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は35.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日に公表いたしました2020年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,275,539	3,137,365
受取手形及び売掛金	1,819,343	1,835,288
電子記録債権	150,637	218,661
有価証券	500,000	-
商品及び製品	431,052	440,907
仕掛品	1,448,257	1,433,232
原材料及び貯蔵品	463,915	460,872
その他	560,023	383,617
貸倒引当金	△5,804	△4,449
流動資産合計	8,642,963	7,905,497
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,878,823	4,874,061
機械装置及び運搬具	3,081,713	3,062,219
工具、器具及び備品	377,921	378,521
土地	1,143,631	1,143,631
リース資産	426,941	473,583
建設仮勘定	79,120	34,199
減価償却累計額	△6,647,054	△6,689,032
有形固定資産合計	3,341,096	3,277,183
無形固定資産		
ソフトウェア	107,086	114,006
電話加入権	377	377
無形固定資産合計	107,464	114,384
投資その他の資産		
投資有価証券	10,000	10,000
退職給付に係る資産	320,543	319,555
繰延税金資産	18,431	30,050
その他	129,387	125,452
貸倒引当金	△1,149	△1,149
投資その他の資産合計	477,213	483,909
固定資産合計	3,925,774	3,875,476
資産合計	12,568,738	11,780,974

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	679,364	651,864
短期借入金	700,000	500,000
1年内償還予定の社債	243,200	243,200
1年内返済予定の長期借入金	887,085	879,084
リース債務	31,972	35,974
未払金	640,472	509,721
未払法人税等	24,721	14,496
賞与引当金	130,845	213,093
その他	695,685	731,529
流動負債合計	4,033,348	3,778,964
固定負債		
社債	521,700	441,700
長期借入金	3,025,585	2,809,726
リース債務	134,899	174,227
繰延税金負債	226,947	229,876
株式給付引当金	23,000	28,499
退職給付に係る負債	122,221	124,596
その他	14,858	14,450
固定負債合計	4,069,212	3,823,077
負債合計	8,102,560	7,602,041
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,365,898	2,365,898
資本剰余金	1,921,342	1,921,342
利益剰余金	264,918	55,204
自己株式	△139,117	△139,117
株主資本合計	4,413,041	4,203,327
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	48,700	△28,829
その他の包括利益累計額合計	48,700	△28,829
新株予約権	4,435	4,435
純資産合計	4,466,177	4,178,932
負債純資産合計	12,568,738	11,780,974

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	1,737,688	1,779,212
売上原価	1,103,582	1,218,870
売上総利益	634,105	560,341
販売費及び一般管理費	624,519	636,153
営業利益又は営業損失(△)	9,585	△75,812
営業外収益		
受取利息	2,750	1,595
受取配当金	360	360
為替差益	21,963	-
貸倒引当金戻入額	53,135	-
移転補償金	-	2,720
雑収入	2,611	3,399
営業外収益合計	80,820	8,075
営業外費用		
支払利息	7,707	9,493
支払手数料	8,650	1,921
為替差損	-	4,605
支払保証料	1,190	902
その他	514	112
営業外費用合計	18,062	17,034
経常利益又は経常損失(△)	72,343	△84,771
特別利益		
固定資産売却益	1,225	-
子会社清算益	3,070	-
特別利益合計	4,295	-
特別損失		
固定資産除却損	132	362
特別損失合計	132	362
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	76,506	△85,134
法人税、住民税及び事業税	29,015	15,900
法人税等調整額	406	△9,519
法人税等合計	29,421	6,380
四半期純利益又は四半期純損失(△)	47,085	△91,515
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	47,085	△91,515
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△5,697	△77,529
持分法適用会社に対する持分相当額	22	-
その他の包括利益合計	△5,674	△77,529
四半期包括利益	41,410	△169,044
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	41,410	△169,044
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益及び包括利 益計算書計上額
	製品事業	受託事業	合計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,666,329	71,358	1,737,688	1,737,688
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,666,329	71,358	1,737,688	1,737,688
セグメント利益又は損失(△)	42,097	△32,511	9,585	9,585

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益及び包括利 益計算書計上額
	製品事業	受託事業	合計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,667,301	111,910	1,779,212	1,779,212
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,667,301	111,910	1,779,212	1,779,212
セグメント利益又は損失(△)	431	△76,244	△75,812	△75,812

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業損失と一致しております。